Resultados 4T21

2Nota (1): Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

Lucro e Margem

93
73

55

310
284

4T20 3T21 4T21 2020 2021

Lucro Bruto (R$ milhões)
e Margem Bruta (%)

-8%

-24%

37% 38% 32% 35% 37%

55

33
17

170

121

4T20 3T21 4T21 2020 2021

Lucro Líquido (R$ milhões)

e Margem Líquida (%)

-29%

-49%

22% 17% 10% 19% 16%

Informações Financeiras

(R$ mil )

Lucro Bruto 55.168 92.913 -41% 72.682 -24% 283.864 309.943 -8%

% Margem Bruta 32,3% 36,8% -4,5 p.p. 38,2% -5,9 p.p. 36,7% 35,3% 1,4 p.p.

Lucro Bruto Ajustado (1) 58.276 95.721 -39% 75.327 -23% 294.810 322.587 -9%

% Margem Bruta Ajustada 34,1% 37,9% -3,8 p.p. 39,6% -5,5 p.p. 38,1% 36,7% 1,4 p.p.

Lucro Líquido 16.882 55.418 -70% 33.100 -49% 120.552 170.092 -29%

% Margem Líquida 9,9% 21,9% -12 p.p. 17,4% -7,5 p.p. 15,6% 19,4% -3,8 p.p.

4T21 4T20 Var. % 3T21 Var. % 2021 2020 Var. %

3Nota (1): Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

EBITDA

(R$ mil) 4T21 4T20 Var. % 3T21 Var. % 2021 2020 % Var.

Lucro antes da participação de minoritários 17.350   60.573   -71% 36.227   -52% 131.965   183.626   -28%

(+) Resultado financeiro 4.096   (798)   -613% 1.411   190% 9.195   (2.423)   -479%

(+) Imposto de renda e contribuição social 4.138   5.448   -24% 4.424   -6% 17.455   17.893   -2%

(+) Depreciações e amortizações 387   154   151% 350   11% 1.233   813   52%

(+) Amortização de Direito de Uso 294   409   -28% 374   -21% 1.429   1.636   -13%

EBITDA 26.265   65.786   -60% 42.786   -39% 161.277   201.545   -20%

(+) Despesas de juros com financiamento à produção 3.108   2.808   11% 2.645   18% 10.946   12.644   -13%

EBITDA Ajustado (1) 29.373   68.594   -57% 45.431   -35% 172.223   214.189   -20%

Margem EBITDA Ajustada (%) 17,2% 27,1% -9,9 p.p. 23,9% -6,7 p.p. 22,2% 24,4% -2,1 pp

4

Endividamento

Endividamento dez-21 set-21 Var.

(R$ mil) (a) (a) (a / b)

Financiamentos para construção – SFH (172.739) (164.808) 5%

Empréstimos para capital de giro e debêntures (469.810) (432.870) 9%

Total Endividamento (642.549) (597.678) 8%

Caixa e Equivalentes de Caixa 387.514 394.194 -2%

Total Disponibilidade 387.514 394.194 -2%

Endividamento Líquido (255.035) (203.484) 25%

Patrimônio Líquido 1.271.177 1.300.073 -2%

Dívida líquida / Patrimônio Líquido 20% 16% 4,4 p.p.

Dívida líquida excl. SFH / Patrimonio Líquido 6% 3% 3,5 p.p.

Recebíveis Performados em 30/12/2021

 R$ 130,2 milhões

250
191 186

867
828

4T20 3T21 4T21 2020 2021

Vendas Brutas % Trisul
(R$ milhões) -4%

-3%

5Nota (1): Valor total de vendas contratadas dos empreendimentos em que a Trisul participou, incluindo a participação da Trisul somada às participações
de parceiros incorporadores. As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

Vendas

230

165 164

784
752

4T20 3T21 4T21 2020 2021

Vendas Líquidas % Trisul
(R$ milhões) -4%

-1%

Informações Operacionais

(R$ mil)

Vendas Contratadas

Vendas Brutas % Trisul   185.652   250.050 -26%   190.602 -3%   828.194   867.107 -4%

Vendas Líquidas % Trisul (1)   163.870 230.181 -29% 164.816 -1%   752.331   783.909 -4%